CPF: ***338443**
Data: 09/12/2024

IP com n°: 172.20.20.251
www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

791

ISSN 2965-5757

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA

TERCEIROS

Volume: 6 - Número: 470 de 9 de Dezembro de 2024

DATA: 09/12/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://maracacume.ma.gov.br/diariooficial.php ,

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98985346792

E-mail: adm.maracacume@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Prefeitura Municipal de Maracaçume

AV DAYSE DE SOUSA SN - CENTRO - 65289-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Maracaçumé

aDOM 1/5www.maracacume.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 470/2024 - 09/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2965-5757

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO: 029/2024 - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2024 – SEMAD

AVISO DE LICITAÇÃO: 030/2024 - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2024 – SEMAD

AVISO DE LICITAÇÃO: 028/2024 - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024 – SEMAD

AVISO DE LICITAÇÃO: 027/2024 - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024 – SEMAD

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 033/2024 - REFERÊNCIA: PROCESSO ADMINISTRATIVO 033/2024

ASSUNTO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2024 - SRP

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 036/2024 - REFERÊNCIA: PROCESSO ADMINISTRATIVO 036/2024

ASSUNTO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2024 - SRP

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 035/2024 - REFERÊNCIA: PROCESSO ADMINISTRATIVO 035/2024

ASSUNTO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2024 - SRP

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO : 024/2024 - EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N° 024/2022 - SEMIO, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 021/2022, TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2022

CPF: ***.338.443-** - Data: 09/12/2024 - IP com n°: 172.20.20.251
Autenticação em: www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial.php?id=791

aDOM 2/5www.maracacume.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 470/2024 - 09/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2965-5757

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 029/2024

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2024 – SEMAD
O município de Maracaçumé através da Secretaria Municipal de Administração torna público aos interessados que realizará, term os da Lei Federal nº 14.133,
de 1º de abril de 2021, dos Decretos Municipais, de 12 de janeiro de 2024, Licitação Pública na modalidade PREGÃO, na forma E LETRÔNICA, no sítio
https://licitanet.com.br/, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando  Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições parceladas de água mineral
e gás de cozinha para atender as necessidades do município de Maracaçumé, conforme este edital e seus anexos. Data de Abertur a: 24 de dezembro de
2024; horário: às 14h00min (catorze horas). O edital e seus anexos poderão ser consultados na página eletrônica da Prefeitura Municipal de Maracaçumé,
disponível em http://www.maracacume.ma.gov.br, Portal de Controle Social (SINC -CONTRATA), Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no
https://licitanet.com.br/. Informações adicionais pelo e -mail: maracacumelicitacao@gmail.com . Maracaçumé – MA, 09 de dezembro de 2024. Francisco
Arnaldo Oliveira Silva. Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 030/2024

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2024 – SEMAD
O município de Maracaçumé através da Secretaria Municipal de Administração torna público aos interessados que realizará, term os da Lei Federal nº 14.133,
de 1º de abril de 2021, dos Decretos Municipais, de 12 de janeiro de 2024, Licitação Pública na modalidade PREGÃO, na forma E LETRÔNICA, no sítio
https://licitanet.com.br/, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando  Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de material de limpeza e
higienização destinados a atender o município de Maracaçumé, conforme este edital e seus anexos. Data de Abertura: 24 de deze mbro de 2024; horário: às
09h00min (nove horas). O edital e seus anexos poderão ser consultados na página eletrônica da Prefeitura Municipal de Maracaç umé, disponível em
http://www.maracacume.ma.gov.br, Portal de Controle Social (SINC -CONTRATA), Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no
https://licitanet.com.br/. Informações adicionais pelo e -mail: maracacumelicitacao@gmail.com . Maracaçumé – MA, 09 de dezembro de 2024. Francisco
Arnaldo Oliveira Silva. Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 028/2024

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2024 – SEMAD
O município de Maracaçumé através da Secretaria Municipal de Administração torna público aos interessados que realizará, term os da Lei Federal nº 14.133,
de 1º de abril de 2021, dos Decretos Municipais, de 12 de janeiro de 2024, Licitação Pública na modalidade PREGÃO, na forma E LETRÔNICA, no sítio
https://licitanet.com.br/, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando  Registro de Preços para futuras e eventuais contrataçõe s de empresas
especializadas em serviços de reprografia de documentos com locação de equipamentos de informática (impressoras multifunciona is e scanners
profissionais) com soluções tecnológicas para os serviços referentes às cópias e impressões de documentos, preto e branco e c olorida, incluindo o
fornecimento de insumos para o funcionamento e manutenção dos equipamentos, exceto papel, para atender as necessidades do mun icípio de Maracaçumé,
conforme este edital e seus anexos. Data de Abertura: 23 de dezembro de 2024; horário: às 14h00min (catorze horas). O edital e seus anexos poderão ser
consultados na página eletrônica da Prefeitura Municipal de Maracaçumé, disponível em http://www.maracacume.ma.gov.br, Portal de Controle Social (SINC -
CONTRATA), Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no https://licitanet.com.br/. Informações adicionais pelo e -mail:
maracacumelicitacao@gmail.com . Maracaçumé – MA, 09 de dezembro de 2024. Francisco Arnaldo Oliveira Silva. Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 027/2024

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024 – SEMAD
O município de Maracaçumé através da Secretaria Municipal de Administração torna público aos interessados que realizará, term os da Lei Federal nº 14.133,
de 1º de abril de 2021, dos Decretos Municipais, de 12 de janeiro de 2024, Licitação Pública na modalidade PREGÃO, na forma E LETRÔNICA, no sítio
https://licitanet.com.br/, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando  Aquisição de gêneros alimentícios visando atender o Pro grama Nacional da
Alimentação Escolar - PNAE, dos alunos regularmente matriculados no município de Maracaçumé, conforme este edital e seus anexos. Data de Abertura: 23
de dezembro de 2024; horário: às 09h00min (nove horas). O edital e seus anexos poderão ser consultados na página eletrônica d a Prefeitura Municipal de
Maracaçumé, disponível em http://www.maracacume.ma.gov.br, Portal de Controle Social (SINC -CONTRATA), Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP) e no https://licitanet.com.br/. Informações adicionais pelo e -mail: maracacumelicitacao@gmail.com . Maracaçumé – MA, 09 de dezembro de 2024.
Francisco Arnaldo Oliveira Silva. Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 033/2024

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Referência: Processo Administrativo 033/2024
Assunto: Pregão Eletrônico nº 022/2024 - SRP

O Município de Maracaçumé, através da sua Secretária Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Saúde, no uso de suas atribuiçõe s legais, com base nas
informações constantes no Termo Adjudicatório da Licitação da modalidade Pregão Eletrônico nº 022/2024 - SRP, objetivando a Registro de preços para
futuras e/ou eventuais aquisições de pneus novos, câmaras de ar, protetores e afins, destinados a frota de veículos das Secre tarias Municipais pertencentes
ao município de Maracaçumé, conforme especificações contidas no Termo de Referência, Anexo I, parte integrante do Edital, dev idamente aprovada por
parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/2 1, RESOLVE HOMOLOGAR o
presente processo licitatório aos licitantes vencedores, conforme indicado abaixo:

Fornecedor declarado vencedor : M. DA C. G. C. CARNEIRO E CIA LTDA, CNPJ: 28.459.969/0001 -44, valor total adjudicado R$ 159.240,00 (cento e
cinquenta e nove mil, duzentos e quarenta reais), referente ao lote: (1);

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – Lei Federal nº 14.133/21 – e sítio deste Poder Executivo – Diário Oficial do Município
de Maracaçumé (http:www.maracaçumé.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Pelo presente, remeta -se a Secretaria Municipal de Saúde deste município, o presente processo, para elaboração, controle e gerenciamento dos
tramites finais. Maracaçumé - MA, 09 de dezembro de 2024, Luana Cristina Melo de Oliveira, Secretária Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 036/2024

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Referência: Processo Administrativo 036/2024
Assunto: Pregão Eletrônico nº 025/2024 - SRP

CPF: ***.338.443-** - Data: 09/12/2024 - IP com n°: 172.20.20.251
Autenticação em: www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial.php?id=791

aDOM 3/5www.maracacume.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 470/2024 - 09/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2965-5757

O Município de Maracaçumé, através do seu Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações
constantes no Termo Adjudicatório da Licitação da modalidade Pregão Eletrônico nº 025/2024 - SRP, objetivando a Registro de preços para futuras e/ou
eventuais aquisições de pneus novos, câmaras de ar, protetores e afins, destinados a frota de veículos das Secretarias Munici pais pertencentes ao município
de Maracaçumé, conforme especificações contidas no Termo de Referência, Anexo I, parte integrante do Edital, devidamente apro vada por parecer jurídico
juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/21, RESOLVE HOMOLO GAR o presente
processo licitatório aos licitantes vencedores, conforme indicado abaixo:

Fornecedor declarado vencedor : T R DE CARVALHO LTDA, CNPJ: 19.127.272/0001 -85, valor total adjudicado R$ 566.401,08 (quinhentos e sessenta e
seis mil, quatrocentos e um reais e oito centavos), referente aos itens: (1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14 - 15 - 16 - 17 - 18 - 19 - 20 - 21 -
22 - 23 - 24 - 25 - 26 - 27 - 28 - 29 - 30 - 31 - 32 - 33 - 34 - 35);

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – Lei Federal nº 14.133/21 – e sítio deste Poder Executivo – Diário Oficial do Município
de Maracaçumé (http:www.maracaçumé.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Pelo presente, remeta -se ao Secretário Municipal de Administração deste município, o presente processo, para elaboração, controle e
gerenciamento dos tramites finais. Maracaçumé - MA, 09 de dezembro de 2024, Francisco Arnaldo Oliveira Silva, Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 035/2024

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Referência: Processo Administrativo 035/2024
Assunto: Pregão Eletrônico nº 024/2024 - SRP

O Município de Maracaçumé, através do seu Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações
constantes no Termo Adjudicatório da Licitação da modalidade Pregão Eletrônico nº 024/2024 - SRP, objetivando a Registro de Preços para futuras e
eventuais aquisições de kits enxovais para gestantes e produtos de higienização para recém -nascidos para distribuição gratuita em atendimento as famílias
em situação de vulnerabilidade social, atendidas pelo programa de benefícios eventuais da Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme
especificações contidas no Termo de Referência, Anexo I, parte integrante do Edital, devidamente aprovada por parecer jurídic o juntado aos autos do
processo e de acordo com o que dispõe o artigo 71, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/21, RESOLVE HOMOLOGAR o presente proces so licitatório aos
licitantes vencedores, conforme indicado abaixo:

Fornecedor declarado vencedor : J SANTANA OLIVEIRA LTDA, CNPJ: 31.513.715/0001-71, valor total adjudicado R$ 220.128,00 (duzentos e vinte mil,
cento e vinte e oito reais), referente aos itens: (1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14 - 15 - 16 - 17 - 18 - 19 - 20 - 21 - 22 - 23 - 24 - 25 - 26 - 27 -
28 - 29 - 30 - 31);

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – Lei Federal nº 14.133/21 – e sítio deste Poder Executivo – Diário Oficial do Município
de Maracaçumé (http:www.maracaçumé.ma.gov.br), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Pelo presente, remeta -se ao Secretário Municipal de Administração deste município, o presente processo, para elaboração, controle e
gerenciamento dos tramites finais. Maracaçumé - MA, 09 de dezembro de 2024, Francisco Arnaldo Oliveira Silva, Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS - LICITAÇÃO - EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
AO CONTRATO : 024/2024

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 024/2022 - SEMIO, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 021/2022 , TOMADA DE PREÇOS
Nº 002/2022. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS.
CONTRATADA: A Q SILVA LTDA, inscrita no CNPJ nº 44.389.891/0001-95. OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação de mais
365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos. BASE LEGAL: Lei Federal n°. 8.666/93, art. 57, inciso II. SIGNATÁRIOS: Pela - CONTRATANTE: Francisco
Arnaldo Oliveira Silva. Pela - CONTRATADA: Allef Queiroz Silva. Maracaçumé – MA. 20 de março de 2024

CPF: ***.338.443-** - Data: 09/12/2024 - IP com n°: 172.20.20.251
Autenticação em: www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial.php?id=791

aDOM 4/5www.maracacume.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 470/2024 - 09/12/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2965-5757

EQUIPE DE GOVERNO

Ruzinaldo Guimarães de Melo (tio Gal)
Prefeito

Joventina Mota Sales
Vice-prefeito

Francisco Arnaldo Oliveira Silva
Secretaria Municipal de Administração - SMA

Francisco Arnaldo Oliveira Silva
Secretaria Municipal de Administração - SMA

Jesival Pereira de Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras -
SMIO

Franciangela Silva Santos
Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária -
SMA

Jairon Barbosa dos Santos
Procuradoria Municipal - PM

Fladimir França Flores
Secretaria Municipal de Educação - SME

Liliane Nunes Pereira
Secretaria Municipal de Finanças - SMF

Jose Menandes da Silva Filho
Secretaria de Assuntos Políticos - SSP

Luana Cristina Melo de Oliviera
Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Gessilene Luiz Neres
Secretaria de Assistência Social - SAS

Jose Luis Silva Filho
Secretaria Municipal do Meio Ambiente - SMA

CPF: ***.338.443-** - Data: 09/12/2024 - IP com n°: 172.20.20.251
Autenticação em: www.maracacume.ma.gov.br/diariooficial.php?id=791

aDOM 5/5www.maracacume.ma.gov.br

		adm.maracacume@gmail.com
	2024-12-09T16:49:41+0000
	Prefeitura Municipal de Maracaçumé - Prefeitura Municipal de Maracaçume

AV DAYSE DE SOUSA SN - CENTRO - 65289-000
	Diário Oficial: 470/2024 Issn 2965-5757, BR, ICP-BrasilCertificado PF A1, RUZINALDO GUIMARAES DE MELO:***.338.443-** [0A3E451201240C59]